
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 20 DEL 20/03/2024 
 
OGGETTO: AVVIO PROCEDIMENTO PER TRASFERIMENTO GESTIONE OPERE STRADALI AL COMUNE DI 

GALTELLI: MANDATO AL PRESIDENTE 
 
L’anno 2024 addì 20 del mese di Marzo alle ore 10.30, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 13/03/2024, 
prot. n. 1324; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori  X 

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori X  

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Vice Presidente X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1  

 

 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

VISTA la L.R. n. 6 2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzio di Bonifica); 

VISTO l’art. 9 Funzioni del Consiglio di Amministrazione del vigente Statuto consortile; 

PREMESSO che: 

- Questo Consorzio provvede, tra l’altro, ai sensi del comma 1, lett. c dell’art. 2 della L.R. 6/2008, alla gestione, 
manutenzione, ammodernamento, manutenzione e realizzazione degli impianti irrigui di competenza nonché delle 
opere di viabilità strettamente funzionali alla gestione e manutenzione della rete di distribuzione, opere tutte di 
proprietà del Demanio Regionale; 

- Nell’ambito di dette attività manutentive, il Consorzio è dovuto intervenire, nel gennaio 2024, nel Distretto irriguo 
del Cedrino, in loc. San Martino-Bittitai, per eliminare una consistente perdita idrica rilevata, il precedente mese di 
novembre, sul tratto della condotta principale DN 600 che attraversa il fiume Sologo all’interno di un ponte carrabile,  
a suo tempo realizzato dal Consorzio unitamente a detta condotta principale ed alla viabilità interpoderale che, 
attraverso il ponte, si ricollega alla viabilità pubblica esistente (SP 25 da un lato e strada comunale Bittitai dall’altro),  
tutta ricadente nel territorio del Comune di Galtellì; 

- prima di procedere a detto intervento, comportante, oltreché la temporanea interruzione del servizio irriguo, la 
parziale demolizione dell’impalcato del ponte e la conseguente, temporanea interdizione del transito veicolare su 
detto manufatto, gli Uffici consortili, con nota prot. 7500 in data 11.12.2023, hanno doverosamente preavvisato del 
fatto il Comune di Galtellì; con la stessa nota si è data evidenza del precario stato conservativo di alcune componenti 
strutturali del ponte e si è chiesta la disponibilità del Comune a valutare, con il Consorzio, le attività più opportune da 
intraprendere per risolvere dette criticità, atteso il suo utilizzo (anche da parte di terzi); 

- alla nota del Consorzio è conseguita, in data 18.12.2023, l’Ordinanza del Comune di Galtellì n. 42 con la quale si è 
disposto il divieto temporaneo al pubblico transito nella strada consortile in loc. San Martino-Bittitai, fino alla strada 
comunale di Bittitai; 

- in data 17.01.2024 è stato effettuato un sovralluogo sul ponte (nel frattempo chiuso al traffico) al quale hanno 
preso parte, tra l’altro, il Presidente del Consorzio ed il Sindaco di Galtellì: in quell’occasione si è discusso 
dell’esigenza di ripristinare quanto prima, con il ponte, la transitabilità di tutta la strada consortile San Martino-
Bittitai, molto importante per le aziende e gli operatori economici della zona; 

RILEVATO CHE: 

- non disponendo delle consistenti risorse economiche necessarie per ripristinare il ponte, anche al fine di renderlo 
conforme alle norme vigenti, il Presidente del Consorzio ed il Sindaco di Galtellì hanno inviato all’Assessorato Reg.le 
dell’Agricoltura a R.A.P. (competente in materia di Consorzi di bonifica) una lettera a firma congiunta, (prot. Cons. n. 
7677 del 19.12.2023) chiedendo lo stanziamento di apposito finanziamento al fine assicurare, oltre il rifacimento 
della condotta irrigua interna al ponte, il pubblico transito su quest’ultimo; 

- detta richiesta, rimasta priva di riscontro, è stata riproposta, all’Assessorato Reg.le dei LL.PP., dal Comune di Galtellì 
che, con nota n. 539 in data 23.01.2024 (firmata congiuntamente anche dal Presidente del Consorzio), ha evidenziato 
l’esigenza di disporre di adeguati finanziamenti per poter ripristinare il ponte anzidetto, del quale è stata evidenziata 
la particolare valenza per il pubblico transito nel territorio interessato; 

CONSIDERATO che con nota prot. 1139 del 04.03.2024 il Dirigente dell’Area Tecnico-Gestionale ed Agraria dell’Ente 
ing. Lampis, richiamati gli antefatti, ha evidenziato l’esigenza di disporre apposite verifiche per accertare la 
funzionalità statica del ponte al fine di consentirne la riapertura al traffico veicolare; con la stessa nota, ricordato che 
il Consorzio non è titolato alla gestione di opere viarie diverse da quelle di esclusivo interesse consortile, rileva 
l’opportunità di avviare l’iter volto al trasferimento del ponte e della annessa viabilità al Comune di Galtellì che, come 
Ente Locale titolato alla gestione della viabilità pubblica in ambito comunale, potrebbe fruire di specifici 
finanziamenti pubblici per la manutenzione/adeguamento della strada oggi consortile; 

SENTITO il Direttore Generale che ricorda che anche questo Consorzio, al pari di altri Consorzi di bonifica della 
Sardegna, ha provveduto, nel passato, a trasferire a vari Comuni alcuni tratti di viabilità consortile rientranti negli 
ambiti comunali divenuti, nel tempo, ad uso pubblico e concorda con la proposta dell’ing. Lampis di intraprendere gli 
opportuni contatti con il Comune di Galtellì per verificare se sussiste la disponibilità di questo di prendere in carico 
la viabilità realizzata dal Consorzio in loc. San Martino-Bittitai al fine di consentirne un uso pubblico, assicurando al 
Consorzio la possibilità di poter sempre accedere al tratto di condotta DN 600 ubicata all’interno del ponte sul rio 
Sologo per le attività di manutenzione e gestione che si rendessero necessarie: rileva il Direttore Generale che 
qualora ciò non si concretizzasse, il Consorzio rimarrebbe - come già lo è attualmente -  unico titolare di detta 
viabilità e dovrebbe pertanto a realizzare, quanto prima, tutti gli interventi necessari per ripristinare la viabilità 
consortile sul ponte, viabilità che non può al momento essere consentita anche a terzi per i profili di responsabilità 
che ciò comporta;  



 2  

 

SENTITI gli interventi del Presidente e dei consiglieri; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano, 

DELIBERA 

1) di dare mandato al Presidente affinché, avvalendosi del supporto dei tecnici dell’Ente, proceda ad avviare gli 
opportuni contatti con il Comune di Galtellì per accertare se sussiste la disponibilità di questo a prendere a suo 
carico delle opere stradali, di proprietà demaniali, realizzate dal Consorzio in loc. San Martino-Bittitai, al fine di 
consentirne l’utilizzo pubblico; 

2) di dare atto che, qualora si accertasse detta disponibilità, nell’atto di trasferimento della viabilità consortile al 
Comune di Galtellì dovrà essere precisata la possibilità del Consorzio di poter accedere, per le necessarie attività 
manutentive e gestionali, alla condotta irrigua DN 600 attualmente situata all’interno del ponte sul rio Sologo;   

3) di dare atto che, fino alla definizione di dette procedure, la manutenzione e gestione della predetta viabilità 
consortile permane in capo a questo Consorzio per cui il suo utilizzo è da limitarsi al personale ed ai mezzi consortili 
addetti alla manutenzione e gestione degli impianti consortili esistenti in detta località; 

3) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio consortile, ai sensi dell'art.35 della L.R. 
n.6/2008 e s.m.i.; 

4) di trasmettere la presente deliberazione agli Ufficio Tecnico-Agrario Gestionale competente; 

 

 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 10/04/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


